
 

 

2025（令和 7）年 2月 25日 

保護者の皆様 

 

ハンブルグ日本人学校 理事会 

 

2025年度（令和 7年度）の授業料改定について 

 

向春の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

皆様方には、平素からハンブルグ日本人学校の活動などにつきまして、ひとかたならぬご理解、ご協

力をいただいておりますことに対しまして、厚く感謝申し上げる次第です。 

この度、2025年度より以下の通り授業料を改定させて頂くこととなりました。 

当校の永続的な発展、教育水準の向上に寄与する安定的な財源確保のための施策の一環として、やむ

を得ない決断となりましたことをご理解賜り、今後も変わらぬご高配を賜りますよう、謹んでお願い申

し上げます。 

         

記 

 

▪ 改定実施日 

2025年 4月度授業料（2025年 4月末引き落とし分）より 

 

▪ 改定金額 

現行／月 改定後／月 

500ユーロ 600ユーロ 

       ※ 併せて入学金（授業料１ヶ月分）も現行 500ユーロから 600ユーロへ改定 

 

▪ 主な改定理由 

①  経済環境との比較衡量 

 ドイツでは継続的なインフレにより、消費者物価指数等の物価指標が毎年上昇しており、当地

の経済環境の変化に合わせた授業料の改定が必要と判断いたしました。 

 

②  安定的な資金の確保 

 生徒数の減少トレンド、政府補助金の支給率変動等の収入減少のリスクが存在しています。ま

た設備の修繕・負担費用や将来的な学級構成の変化に伴う人件費の増加、各年度でのやむを得な

い臨時支出や今後の教育水準向上のための費用増加のリスクが存在しています。 

 これらのリスクに対応し安定的な運営資金を確保するため、当該改定が必要と判断いたしました。 

 

▪ 問い合わせ先 

 ハンブルク日本人学校事務局 jimu@japanische-schulehh.de 

 

 

 

 

以 上 

mailto:jimu@japanische-schulehh.de

